
DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
21 DE SETEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.206

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2018, das unidades 

orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto. 

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 20 de setembro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 30.204/2018� � � � � � � � � � � � 	 
 � � � � 
 � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � �� 	 � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � 
 � � � 	 � �� � � � � � � � � � � 	 � � � � � 
 � � � 	 � � � � � � 	 � 
 � � � �� � � � � �  � ! � " � # � �$ % � � � $ & � � � � ' � ( 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � * 
 � � � # � �� ( 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � * 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 5 6 7 7 7 8 7 7 5 6 7 7 7 8 7 7( � % � � $ & 9 � � � 
 $ + 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 + 
 , � 
 � : � 
 � 
 � � * � 
 � � � # � �$ + 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 + 
 , � 
 ( , � 
 � 
 � � * � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 5 7 6 7 7 7 8 7 7 5 7 6 7 7 7 8 7 7( + � � � + & 9 � � � � � 
 � * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � ( � 
 � � � # � �� * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � ( � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 ; 7 6 7 7 7 8 7 7 ; 7 6 7 7 7 8 7 7* + � � � $ & � � � � < $ ) 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � + 
 � � � # � �$ ) 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � + 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 = 6 7 7 7 8 7 7 = 6 7 7 7 8 7 7* ( � � � $ & � � 9 � 
 � $ + 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � � 
 � � � # � �$ + 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 > 6 7 7 7 8 7 7 > 6 7 7 7 8 7 7* ( + � � $ & � � � � + 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � * 
 � � � # � �� + 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � * 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 5 6 7 7 7 8 7 7 5 6 7 7 7 8 7 7* ) � � � $ & � � � � 	 � * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � ( � 
 � � � # � �� * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � ( � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 ; 7 6 7 7 7 8 7 7 ; 7 6 7 7 7 8 7 7* ) % � � $ & � � � � 
 $ $ 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � + % , 
 � � � # � �$ $ 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 + 
 , � 
 ( ) � 
 � 
 � � : * 
 � � � # � �$ $ 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � ) � 
 � 
 � � � : , 
 � � � # � �$ $ 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , * � 
 � 
 � � � , � 
 � � � # � �$ $ 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 + 
 , � 
 ( , � 
 � 
 � � : * 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 ; ? ; 6 7 7 7 8 7 7 ; ? ; 6 7 7 7 8 7 7* % � � � $ & � � 9 � � $ ( 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � � 
 � � � # � �$ ( 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 > 6 7 7 7 8 7 7 > 6 7 7 7 8 7 7* : + � � $ & � 9 � � : 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � + � 
 � � � # � �� : 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � ( � 
 � 
 � � + � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 = 7 6 7 7 7 8 7 7 = 7 6 7 7 7 8 7 7) � � � � $ & � � � � � � * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � � � 
 � � � # � �� * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � � � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 > 7 6 7 7 7 8 7 7 > 7 6 7 7 7 8 7 7) � � � � $ & � � � 	 � � � � ) 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � * 
 � � � # � �� ) 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � ) � 
 � 
 � � * 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 5 6 7 7 7 8 7 7 5 6 7 7 7 8 7 7) � ) � � $ & � � 9 � � � * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 , $ � 
 � 
 � � � ) � 
 � � � # � �� * 
 � $ $ 
 � � � ) 
 $ * � � + 
 � 
 , � 
 � � � 
 � 
 � � � ) � 
 � � � # � �- . / 0 1 2 1 3 4 > ? 7 6 7 7 7 8 7 7 > ? 7 6 7 7 7 8 7 7@ A B C D EF G H I J I K L A D M K N D EJ N H O H I J I K K P K Q K G N DI K I K R L K R J S D G N K R F L P K Q K G N J T C D J G F P J T C DO U V W X Y Z Y [ A \ ] ^ _ _` a ` b c d e f b c g h i j k k k l k k g h i j k k k l k k

DECRETO Nº 30.205 de 20 de setembro de 2018

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19, § único do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 29.436, 

de 05 de janeiro de 2018 e Lei Orçamentária Anual nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017, em seu 

art. 6º, inciso I.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

4.000.000,00 (quatro milhões de reais), na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este 

Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Adicional Suplementar 

correrão por conta dos recursos oriundos do Superávit Financeiro, apurado conforme Processo Nº 

1325/2018-SALTUR.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 20 de setembro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 30.205/2018

DECRETO Nº 30.206 de 20 de setembro de 2018

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 29.436, de 05 
de janeiro de 2018 e Lei Orçamentária Anual nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017 em seu art. 6º, 
inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este 
Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 20 de setembro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
21 DE SETEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.206

ANEXO AO DECRETO Nº 30.206/2018

DECRETO Nº 30.207 de 20 de setembro de 2018

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o 

Crédito Adicional Suplementar, na forma que 

indica e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19, § único do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 29.436, 

de 05 de janeiro de 2018 e Lei Orçamentária Anual nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017 em seu art. 

6º, inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional 

Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), na unidade orçamentária indicada no anexo 

integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 20 de setembro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 30.207/2018

DECRETO Nº 30.208 de 20 de setembro de 2018

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 29.436, de 05 

de janeiro de 2018 e Lei Orçamentária Anual nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017 em seu art. 6º, 

inciso III.

DECRETA:

Art.  1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante 

a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 20 de setembro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 30.208/2018

DECRETO Nº 30.209 de 20 de setembro de 2018

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 

Suplementar, na forma que indica e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 29.436, de 05 

de janeiro de 2018 e Lei Orçamentária Anual nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017 em seu art. 6º, 

inciso III.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

46.000,00 (quarenta e seis mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este 

Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DO  SALVADOR, em 20 de setembro de 2018

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda


